
ф е д е ра л ьн а я
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы 

но Оренбургской области

На №

Решение И

Решение принято 15 июня 2023 г.
В полном объеме изготовлено 20 июня 2023 г. г. Оренбург

Решение по делу № 056/10/18.1-630/2023

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Оренбургской 
области (далее-Комиссия) по рассмотрению жалоб, предусмотренных ст.18.1 Федерального 
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (приказ Оренбургского УФАС 
России № 16 от 15.02.2019 г.), в составе:

Председателя Комиссии: врио руководителя Оренбургского УФАС России -

членов Комиссии: специалиста -  эксперта отдела контроля органов власти -  
специалиста -  эксперта отдела контроля органов власти - 

в присутствии представителей ООО АЦПП «Фемида» -
на основании доверенности № 19 от 13.06.2023,

Васильевны, на основании доверенности № 18 от 13.06.2023 (далее -  Заявители),
в присутствии представителя Территориального управления Федерального агентства по 

управлению государственным имуществом в Оренбургской области (далее - Организатор 
торгов) -  , на основании доверенности от 07.02.2022),

рассмотрев жалобу (вх. № 1966-ЭП/23 от 08.06.2023) на действия организатора торгов 
(продавца) при проведении торгов по продаже задержанных товаров (извещение
№21000021870000000187, лот № 1),



УСТАНОВИЛА:

В Оренбургское УФАС России поступила жалоба (вх. № 1966-ЭП/23 от 08.06.2023) 
ООО АЦПП «Фемида» на действия организатора торгов Территориального управления 
Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Оренбургской 
области (извещение № 21000021870000000187, лот № 1).

Жалоба подана в соответствии со ст. 18.1 Федерального Закона «О защите конкуренции» 
от 26.07.2006 №135-Ф3 (далее -  Закон о защите конкуренции) и с соблюдением требований, 
предусмотренных ч. 6 указанной статьи.

В связи с поступившей жалобой на основании ч.П ст.18.1 Закона о защите конкуренции 
были направлены уведомления о принятии жалобы к рассмотрению заявителю от 09.06.2023 
исх. № ИБ/1253/23, организатору торгов от 09.06.2023 исх. № ИБ/1252/23.

Рассмотрение жалобы назначено на 15.06.2023 в 16 ч. 30 мин.
Исходя из доводов жалобы следует, что 21 апреля 2023 г. на официальном сайте 

www.torgi.gov.ru организатором торгов (продавцом) - территориальным управлением 
Росимущества в Оренбургской области было опубликовано извещение о проведении на 
электронной торговой площадке АО «Сбербанк - АСТ» http://utp.sberbank-ast.ru/ электронного 
аукциона по продаже задержанных товаров, а именно: Части и оборудование для 
нагревательной газовой печи типа РР-КР 95/1200, начальная цена - 531 064,80 руб.

Порядок реализации имущества, обращенного в собственность государства, 
вещественных доказательств, изъятых вещей, а также задержанных таможенными органами 
товаров установлен постановлением Правительства РФ от 30.09.2015 № 1041 (далее - 
Постановление № 1041 от 30.09.2015).

Таким образом, исходя из буквального толкования указанных положений, задаток для 
участия в аукционе может составлять только 10 % от начальной цены продажи на 
соответствующем этапе.

По мнению Заявителя, согласно извещению № 21000021870000000187, начальная цена 
продажи имущества составляет 531 064,80 руб.

Однако, в нарушение требований пп. «о» п. 10 Постановления № 1041 от 30.09.2015 
организатором торгов задаток установлен в размере, не 10 процентов (что должно составлять 
53 106,48 руб.), а 100 % от начальной цены лота - 531 064,80 руб.

Ввиду чего Заявитель считает, что организатор нарушил требования действующего 
законодательства, в части установления размера задатка.

На основании изложенного заявитель просит признать жалобу обоснованной и выдать 
обязательное для исполнения предписание об отмене торгов по извещению 
№21000021870000000187, лот № 1.

В Комиссию от Территориального управления Федерального агентства по управлению 
государственным имуществом в Оренбургской области поступили пояснения и документы 
(вх. № 2229-ЭП/23 от 14.06.2023), запрашиваемые Оренбургским УФАС России, в которых 
Организатор торгов не согласился с доводами жалобы и просил признать жалобу 
необоснованной.

Оренбургское УФАС России в своей деятельности руководствуется положениями 
Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  
Закон о защите конкуренции).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по 
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия 
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении

http://www.torgi.gov.ru
http://utp.sberbank-ast.ru/


договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является 
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны 
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Исследовав материалы дела, проанализировав пояснения и документы, представленные 
Организатором торгов, Комиссия Оренбургского УФАС России установила следующее.

На официальном сайте https://torgi.gov.ru 18.04.2023 года Территориальным управлением 
Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Оренбургской 
области было размещено извещение № 21000021870000000187 и аукционная документация о 
реализации имущества, задержанного товара.

Дата и время начала подачи заявок: 21.04.2023 с 09:00 часов (время московское)
Дата и время окончания подачи заявок: 17.05.2023 до 09:00 часов (время московское)
Дата и время подведения итогов приема заявок: 23.05.2023 с 09:00 часов (время 

московское)
Дата и время проведения аукциона: 24.05.2023 с 09:00 часов (время московское)
Дата и время подведения итогов аукциона: 24.05.2023 с 14:00 часов (время московское)
В соответствии с Извещением предметом Аукциона является:
Лот № 1:
Части и оборудование для нагревательной газовой печи типа РР-КР 95/1200,
Цена: по сниженной цене на 90% от начальной цены лота (руб.) (в том числе НДС) - 

531 064,80 руб.
Шаг аукциона (5% от начальной цены лота) -  26 553,24 руб.
Размер задатка (100% от начальной цены лота) -  531 064,80 руб.
Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, действия (бездействие) 

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной 
комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на 
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, 
порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения 
порядка организации и проведения торгов.

Таким образом, по правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба может 
быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах, либо лицом не подававшим 
заявку на участие в торгах в случаях если обжалуется порядок размещения информации о 
проведении торгов либо порядок подачи заявок на участие в торгах.

Часть 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции дает возможность лицу, которое не 
подавало заявку на участие в торгах, обратиться с жалобой в антимонопольный орган в 
случае нарушения порядка подачи заявок на участие в торгах.

В данном случае, Заявитель не указал, что обжалует порядок подачи заявки на участие в 
торгах.

Порядок размещения информации о проведении торгов в данном случае регулируется 
пп. «е», п. 9(3), раздела 3 Постановления Правительства РФ от 30.09.2015 № 1041 
«О реализации имущества, обращенного в собственность государства, вещественных 
доказательств, изъятых вещей, а также задержанных таможенными органами товаров и о 
внесении изменения в Постановление Правительства Российской Федерации от 10 сентября

https://torgi.gov.ru


2012 г. № 909» (далее -  Постановление), согласно которому продавец при организации 
аукциона организует подготовку и размещение информационных сообщений о проведении 
аукциона, его итогах, а также о признании аукциона несостоявшимся на официальном сайте 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 
сеть «Интернет») для размещения информации о проведении торгов по адресу 
www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте продавца в сети «Интернет» (далее - 
официальные сайты).

Также, согласно п. 10, раздела 3 Постановления, в информационном сообщении о 
проведении аукциона указываются:

а) наименование оператора электронной площадки и официальный сайт в сети 
«Интернет», на котором будет проводиться реализация имущества, вещественных 
доказательств и древесины, указанных в пункте 9 настоящего Положения, в электронной 
форме;

б) наименование имущества, вещественных доказательств и древесины, указанных в 
пункте 9 настоящего Положения, количество и иные позволяющие их индивидуализировать 
сведения (характеристики) с указанием на то, что имущество обращено в федеральную 
собственность либо задержано таможенными органами или осуществляется реализация 
вещественных доказательств по уголовному делу, автомобильного транспорта по решению 
суда или древесины;

в) начальная цена продажи имущества, вещественных доказательств и древесины, 
указанных в пункте 9 настоящего Положения, включающая в себя величину налога на 
добавленную стоимость;

г) величина повышения начальной цены («шаг аукциона»);
д) местонахождение имущества, вещественных доказательств и древесины, указанных в 

пункте 9 настоящего Положения;
е) сроки и время ознакомления покупателя с имуществом, вещественными 

доказательствами и древесиной, указанными в пункте 9 настоящего Положения;
ж) порядок проведения аукциона;
з) дата и время проведения аукциона;
и) дата и время подведения итогов аукциона;
к) дата и время начала и окончания приема заявок;
л) дата подведения итогов приема заявок;
м) проект договора купли-продажи;
н) срок заключения договора купли-продажи;
о) размер задатка для участия в аукционе и порядок его внесения. Задаток составляет 10 

процентов начальной цены продажи имущества, вещественных доказательств и древесины, 
указанных в пункте 9 настоящего Положения, и перечисляется в порядке, указанном в 
информационном сообщении о проведении аукциона;

п) информация о том, что имущество, вещественные доказательства и древесина, 
указанные в пункте 9 настоящего Положения, продаются в том виде, в каком они есть, и в 
случае продажи возврату не подлежат.

Проанализировав материалы дела, Комиссия установила факт того, что организатором 
торгов была размещена необходимая информация в информационном сообщении, 
доказательств обратного не представлено.

Также Комиссия учитывает тот факт, что Заявитель доказательств нарушения порядка 
размещения информации о торгах в ходе рассмотрения жалобы также не представил.

С учетом вышеизложенного, на основе всестороннего исследования, оценки 
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и взаимосвязи

http://www.torgi.gov.ru


Комиссия приходит к выводу о необоснованности жалобы.
Руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135 -  ФЗ «О защите 

конкуренции», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Оренбургской области,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу (вх. № 1966-ЭП/23 от 08.06.2023) 0 0 0  АЦПП «Фемида» на 
действия организатора торгов Территориального управления Федерального агентства по 
управлению государственным имуществом в Оренбургской области (извещение 
№ 21000021870000000187, лот№ 1), необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные на торги (извещение № 21000021870000000187, лот 
№ 1) уведомлением Оренбургского УФАС России от 09.06.2023 исх. № ИБ/1252/23.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев со дня 
его принятия.

Председатель комиссии

Члены комиссии:


